
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 08 de abril de 2021 • ANO II – EDIÇÃO N° 438 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL DIRETORA DO DEP. DE ADM. GERAL RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO NATÁLIA DA SILVA MENTZ FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

 

 

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 4 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 065/2021 

De 07 de abril de 2021 

 

NOMEIA SERVIDORES PARA COMISSÃO DE 

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CARGO DE 

PROFESSOR DE INGLÊS. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Recrutamento e Seleção do Processo Seletivo 

Simplificado para o cargo de Professor de Inglês, regido pelo Edital nº 

019/2021, a qual será responsável pela execução e andamento do 

Processo: 
 

I – Carla Andrea Passos da Cunha; 

 
II – Felipe Guterres da Rocha; 

 
III – Natália da Silva Mentz. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 07 de abril de 2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 025/2021 

De 07 de abril de 2021 
 

NOMEIA DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

CONTABIL E FINANCEIRO 
 

HELTON HOLZ BARRETO - Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEIA    o   servidor municipal CARLOS AUGUSTO 

DUARTE para exercer a função de Diretor Departamento Contábil e 
Financeiro, lotado junto à Secretaria Municipal de Finanças, neste 

município General Câmara. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 06 de abril de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 026/2021 

De 07 de abril de 2021 
 

REVOGA ATO  071/2020 E NOMEIA CHEFE     

DO SETOR DE MANUTENÇÃO ESCOLAR 
 

HELTON HOLZ BARRETO - Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 08 de abril de 2021 • ANO II – EDIÇÃO N° 438 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 4 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGA ATO 071/2020 E NOMEIA    a   servidora 
municipal RAISSA REIS DA ROSA, para exercer a função de Chefe 

Setor de Manutenção Escolar, lotada junto à Secretaria Municipal de 

Educação, neste município General Câmara 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 027/2021 

De 07 de abril de 2021 

 
REVOGA ATO  047/2020 E NOMEIA DIRETORA 

DA DIVISÃO DE TURISMO E CULTURA 

 
HELTON HOLZ BARRETO - PREFEITO MUNICIPAL de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGA ATO 047/2020 E NOMEIA    a   servidora 

municipal PATRICIA SOARES MARTINS, para exercer a função de 

Diretora da Divisão de Turismo e Cultura, lotada junto a Secretaria 
Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Laser, neste município 

General Câmara 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 028/2021 

De 07 de abril de 2021 

 

NOMEIA CHEFE DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEIA    a   servidora municipal ANA KAROLINA LUCAS 

DANIEL, para exercer a função de Chefe Unidade Básica de Saúde, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde, neste município General 

Câmara. 

 
Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos a 11 de fevereiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 029/2021 

De 07 de abril de 2021 
 

NOMEIA CHEFE DO SETOR DE OBRAS E 

SERVIÇOS RURAIS – DISTRITAL SEDE 
 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEIA    o   servidor municipal LUIS PAULO FALEIRO 

DA CUNHA, para exercer a função de Chefe do Setor de Obras e 
Serviços Rurais – Distrital Sede, lotado junto à Secretaria Municipal de 

Obras, neste município General Câmara. 

 
Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos a 26 de janeiro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de   2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 030/2021 

De 07 de abril de 2021 

 
EXONERA SERVIDOR 

 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERA    o   servidor municipal LUIZ RODRIGUES, o 
qual desempenhava a função de Chefe do Setor de Setor de 

Licenciamento Ambiental, lotado à Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, neste município General Câmara 
 

Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos a 12 de março de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 07 de abril de   2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 031/2021 

De 07 de abril de 2021 

 

EXONERA SERVIDOR 
 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERA    o   servidor municipal PAULO ROBERTO 

BORTOLI, o qual desempenhava a função de Chefe do Setor de Obras 
e Serviços Urbanos, lotado à Secretaria Municipal de Obras, neste 

município General Câmara. 

 
Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos a 12 de março de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de   2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 032/2021 

De 07 de abril de 2021 
 

EXONERA SERVIDORA 

 
HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERA a servidora municipal ANDRESSA BORTOLI 

MAGALHÃES, o qual desempenhava a função de Chefe do Setor de 

Apoio Orçamentário. lotado à Secretaria Municipal de Finanças, neste 
município General Câmara 

 

Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos a 22 de março de 2021. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de   2021. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 033/2021 

   De 07 de abril de 2021 

                                                                                                     
EXONERA SERVIDOR 

 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 

 

RESOLVE: 

 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 08 de abril de 2021 • ANO II – EDIÇÃO N° 438 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 3 de 4 

 

Art. 1º EXONERA o servidor municipal EVERTON DOS ANJOS 

DO NASCIMENTO, o qual desempenhava a função de Diretor do 

Departamento de A. de Obras. lotado à Secretaria Municipal de Obras, 
neste município General Câmara 

 

Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos a 22 de março de 2021. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de   2021. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 034/2021 

De 07 de abril de 2021 

 
NOMEIA CHEFE SETOR DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEIA a servidora municipal SHEILA TEIXEIRA 
MACHADO, para exercer a função de Chefe Setor de Captação de 

Recursos, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde, neste 

município General Câmara. 
 

Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos a 01 de março de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 035/2021 

De 07 de abril de 2021 

 

NOMEIA DIRETOR DA DIVISÃO ADMINISTRATIVO 
SECRETARIA DE OBRAS 

 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEIA o servidor municipal EVERTON DOS ANJOS DO 
NASCIMENTO, para exercer a função de Diretor da Divisão 

Administrativa Secretaria de Obras, lotado junto à Secretaria Municipal 

de Obras, neste município General Câmara. 
 

Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos a 17 de março de 2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 036/2021 

De 07 de abril de 2021 

 

NOMEIA CHEFE SETOR DISPENSAÇÃO 
MEDICAMENTOS 

 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEIA a servidora municipal GRACY KETLEN 
FERNANDES SILVA, para exercer a função de chefe Setor 

Dispensação Medicamentos, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 

neste município General Câmara. 
 

Art. 2º Os efeitos deste Ato serão retroativos à 01 de abril de 2021. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 037/2021 

De 07 de abril de 2021 

 

REVOGA ATO  024/2020 E NOMEIA CHEFE     

DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS 

 
HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGA ATO 024/2020 E NOMEIA a servidora municipal 

LAURA AZEVEDO GUIMARAES, para exercer a função de Chefe 

do Setor de Recursos Humanos, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Administração, neste município General Câmara. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 038/2021 

De 07 de abril de 2021 

 

REVOGA ATO  078/2020 E NOMEIA 

CHEFE    SEÇÃO DEFESA CIVIL 
 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGA ATO 078/2020 E NOMEIA a servidora municipal 

TAINE LUCAS DA SILVA, para exercer a função de Chefe Defesa 
Civil, lotada junto ao Gabinete do Prefeito, neste município General 

Câmara. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 039/2021 

De 07 de abril de 2021 
 

NOMEIA CHEFE SUBPREFEITURA 
DISTRITAL SEDE DO MUNICIPIO 

 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEIA o servidor municipal TIAGO JUNIOR DE 
FREITAS, para exercer a função de Chefe da Subprefeitura – Distrital 

Sede do Município, lotado na Secretaria Municipal de Obras, neste 

município General Câmara. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

ATO Nº 040/2021 

De 07 de abril de 2021 

 

NOMEIA CHEFE SETOR DE OBRAS SERVIÇOS 
URBANOS -DISTRITAL BOQUEIRÃO 

 

HELTON HOLZ BARRETO – Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 
 

RESOLVE: 

 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 08 de abril de 2021 • ANO II – EDIÇÃO N° 438 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 4 de 4 

 

Art. 1º NOMEIA o servidor municipal JORGE LUIS GONÇALVES 

ROCHA, para exercer a função de Chefe do Setor de Obras Serviços 

Urbanos – Distrital Boqueirão, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras, neste município General Câmara. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 07 de abril de 2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  79/2021 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: BIOTECH GESTÃO AMBIENTAL LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa para aplicação de treinamento em 

fiscalização ambiental de forma presencial com atualização de novas 

legislações. 
Solicitante: Secretaria de Meio Ambiente. 

Valor: 975,00 

Data da assinatura: 06/04/2021. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 59/2021. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2021-04-09T10:50:11-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




